Pre'íelturc l{unlcipol
Dom Pedro de Alcôntors
Enodo do Rlo Geond€ do ,ul - Boorll

CoNTRATO No 742023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO I.568/2023

DTSPENSA DE LTCTTAçÃO No 64/2023

DAS PARTES;

CONTRATANTE: MUNICíPIO OE DOM PEDRO DE ALCÀNTARA-RS. COM

sede na Avênida Central, 89, na cidade de Dom Pedro de Alcântara, com inscnÉo no

CNPJ no 01.640.339/0001-15, neste ato representado pelo prefeito Municipat, senhor
Alexandrê Model Evaldt, inscÍito no CPF sob no O'10.413.330-99.

DAS CLÁSULAS CONTRATUAIS:

CúUSULA PRíMEIRA - DISPosIçÔEs GERAIS É BASE LEGAL

1. Este contrato íege-se pelas disposiÉes da Lei FedeÍal no 8.6ô6/1993,

conforme dispensa de licitaÉo no 58/2023, Píocesso Administrativo no 1.96712023.

cúUsuLA SEGUNDA . Do oBJETo

2.1. Constitui objeto do presente contrato de prestaçâo de Sêrviços

terceirizados de pedreiro para manutençâo e conservaçáo dos ediÍícios públicos,

Av. Centrâ|, 89, Ceí{ro, CEP 9556a400 - Doín ralRS
Fonê: (51) 3664{0'1 1 - Sitê Oíicial: v rrw'dom rs.gov.br

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NESTE

MUNIOíPIO, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO

OE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA E A EMPRESA M&M

SINOS MANUTENCÃO PREDIAL E INDUSTRIAL LTDA,

CONTRATADA: M&M SINOS MANUTENÇÃO PREDIAL E INDUSTRIAL

tI2!, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNpJ sob o no 20.B2S. 192/OOO1-

82, com Sede na Rua Alberto Uebel, 585, Feitoria, Sáo Lêopoldo/Rs, CEp: 93052-

090, representada nêste ato por seu sócio administrador Mauro Freitag de Souza,

inscrito no CPF sob no 496.801.530-53.

mediante cessão de mão de obra continuada.

PreÍeituro Municipol
Dom Pedro de Alcôntarq
Estsdo do RIo Grcnde do tut - Brqrll

CúUSULA TERGEIRA - Do vALoR E FoRMA DE PAGAMENTo

3.1 . O valor global do contrato será de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para

uma execuÉo de 500/h/h (quinhentos homens horas) de prestação de serviço, com

preço unitário por hora de R$ 30,00 (oitenta reais), divididos da seguinte forma;

Itêm Local da Prestação de ServiÇos [rnidade Ouantidade Valor

01
Cêntro AdministÍêtivo Jovino AlzemiÍo
Vieira 211 R$ 6.330,00

02 Escola Municipal Professora Luziê
Rodriguês Homens/Horas R$ 6.750,00

03 Unadade Básicâ dê Sâúdê Guilherme
Cléo Biâsi Homens/Horâs 64 R$ 1 920,00

3.2. O pagamênto será efetuado em até o quinto dia útil ao subsequenle mês

de prêstaçáo de servigos, mediante emissáo de Nota Fiscal a ser apresentâda no

setor de Compras da Prefeitura Municipal.

3.3 A Prefeitura Municipal de Dom Pedro dê AlcántâÍa poderá proceder à

retenÉo do INSS, ISS e IRPF, nos termos da legislação em vigor.

CLÁUSULA QUARTA . DO PRAzo Do coNTRATo

4.1. O presente instrumento terá vigência de 04 dê dezembro dê 2023 até 03

de fevereiro de 2024, podendo ser prorrogado nos têrmos dâ Lei 8.66ô/1993.

cúusuLA euíNTA - REEeurLÍBRro EcoNôMrco-FrNANcEtRo

5.1. Diante da ocorrência de fatos imprevisíveis ou prêvisívêis que venham a

inviabilizar ou modiÍicar a execução do contrato nos termos inicialmente pactuados,

§erá possível a alteração dos valores, tanto para aumentar ou diminuir os valores,

visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-financêiro, mediante a

correspondente comprovação da ocorrência e do impacto gerado.

5.2. O reequilíbrio econômico-Íinanceiro poderá ser indicado pelo

CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

Av. Central, 89, Centío, CEP 95568400 - Dom Pedro dê
Fonê: (51) 36ef0011 - Site Ofioal: www.dompêdrodêalcântâra.rs.gov br

2.2. A prestaçáo em apreço refere-se exclusivamentê a máo-de-obra,

excluindo-sê o fornecimento de materiais, os quais sêrão fomecidos pelo

CONTRATANTE,

Homens/Horas

Prefultum Munlcipol
Dom Pedro de Alcôntaru
Ertodo do Rlo Gronde do Íul - Brsdl

CúUSULA SÉTIMA - REAJUSTAMENTo

7. Os vâlores podêráó ser rêâjustâdos a contar da dâtâ-base vinculadâ à dâta

do orçamento/pÍoposta, que é 0811112023, e terá como base o índice O IPCA,

dependendo de requisição formal da CONTRATADA, observado o princÍpio da

anuâlidade.

CLÁUSULA OITAVA . OA FISCALIZADORA

8.1. A CONTRATANTE exercerá a fiscalizaçâo do presente mntÍato por

intermédio do sênhor Jonas Leffa Schwanck, o qual atestârá a âceitabilidade dos

sêrviços prêstâdos.

8.2. Dentre as responsabilidades do Íiscal está a necessidade de anotar, em

registro próprio, todâs as ocorrências relacionadas à execuçáo do contrato, inclusive

quando de seu Íiel cumprimento, determinando o que for necessário para a

regularizaÉo de eventuais Íaltas ou deÍeitos observados.

8.3. O atestado de prestaÉo não eximiíá a CONTRATADA de eventual

responsabilizaÇâo.

CúUSULA NoNA - DoS ENCARGoS SocIAIs

9.1. A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas,

previdenciários, Íiscais e comerciais rêsultântês dâ êxêcuÉo do contrato.

9.2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos êncargos

estabelecidos no caput dêstâ cláusula, não transfere a CONTRATANTE a

responsâbilidade por seu pagamenlo, nem poderá onerar o objeto do contrato.

CúUSULA DÉCIMA - oBRIGAÇÔES Do CoNTRATANTE

10. Sâo Obrigaçôes da CONTRATANTE:

Av. Cênlral, 89, Centro, CEP 95568-000 - Dom Pedm dê
Fone: (51) 3@l-0011 - Site Oficial: ,rww rs.gov br

cúusuLA sExrA - DA DorAÇÃo oRçAMENTÁR|A

6. As despesas deconentes do presente mntrato correÍão à mnta da seguinte

dotâçâo orçamentária:

Prcjelo: 1302/140111501

Elemênto: 33903916

Recurso: 1500

ü

PrcÍeituro llunicipol
Dom Pedro de Akôntoro
Ertodo do Rlo Gronde do Íul - Braril

l- Recusar os serviços executados se não estiver de amrdo com as

especiÍicaçôes da CONTRATANTE, Oeitá-lo-á, no todo ou em parte;

ll - Efetuar o pagamento no prazo estabelecido no presenle contrato;

lll - Comunicar previamente a eventual mudança de endereço de algum dos

órgáos públicos que sê dêstinâ o fornecimento contratado.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - oBRIGAçÔES DA CoNTRATADA

1 1. São Obrigações da Contratada:

| - Proceder à execuçâo dos serviços dêntro do prazo fixados neste contrato

ll - Arcar com encargos trabalhistas, Íiscais, previdenciários, comerciais,

mntribuiçôes fiscais e parafiscais, emolumentos, os instituídos por leis sociais,

âdministraÉo, lucros, produtos e ferramenlal, transporle dê matêriâI, dê pêssôal,

estadia, hospedagem, êmbalagens, fretês, tarifas, seguros, descarga, transportê,

tributárias, material, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que

venham a incidir sobre o objeto deste contrato.

lll - Os preços propostos seráo considerados completos e suÍlcientes para a

execuÉo do objeto deste contrato, sendo desconsiderada qualquer reivindicação de

pagamento adicionâl devido a eno ou má interpretação de parte da CONTRATADA-

lV - lndênizar tercêiros e à Administrâção os possíveis prejuízos ou danos,

decorÍentes de dolo ou culpa, durante a êxêcução do contrâto, êm conformidade com

o artigo 70 da Lei n' 8.666/93.

V - Cumprir Íielmente o contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas.

Vl - Prestar infoÍmaçôes sobre o andâmento do sêrviço contratâdo.

Vll - Manter todas as condiçôes de habilitaçáo e qualiÍicação exigidas na

licitaÇáo, durante toda a êxêcução do contrato e em compatibilidade com as

obrigaçóes assumidas.

Vlll - Deverá a CONTRATADA informar qualquer mudançá de endereço,

telefone, fax ou outros.

Av. Central, 89, Cenlro, CEP 9i568{00 - Dom PedÍo s
Fonei (5'l) 3@{01'1 - Sitê Oficial: wwwdompedrodeâl tara.rs.gov.br

V

Prefelturc Municipol
Dom Pedro de Alcôntom
Ertodo do Rlo Grqndê do tul - Broril

cúusulA DÉcrMA SEGUNDA - DA REscrsÃo

12.1. A inêxecução total ou parcial do contrato enseja a sua rêscisão, com as

mnsequências contratuais ê as previstas em lei constituem motivos para rescisâo do

contrato:

| - O náo cumprimento de cláusulas contrâtuais, especiÍicaçóes ou prazos;

ll - O atraso injustificâdo na execução dos serviços;

lll - O desatendimento das dêtêrminaçôes regulares da autoridade designada

para acompanhar e íscalizar o seu cumprimento, assim como as de seus superiores;

lV - Razões de interêsse do serviço público.

12.2. A rescisão do mntrato poderá ocorrer ainda de acordo com o exposto

na legistação, ou de forma unilateral pela administíaÉo pública, caso em que esta

deverá fundamentâr os môtivôs dê intêfesse público e notificar ao contratado com 30

dias de antecedôncia

CúUSULA DÉGIMA ÍERCÉIRA - DAS PENALÍDADES

13.1. Pêlâ inexecuçáô tôtal ou pârcial dêstê Contrato, a CONTRATANTE

poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as seguintes sançóes:

I - Advertência;

ll - Multa moratória de 0,033% (zero vírgula zero trinta e três por cento) por

dia de atraso, calculada sobre os valores dos produtos não entregues;

lll - Suspensáo temporária de participar de Licitaçáo e contratâr c,om a

CONTRATANTE pelo prazo de até 02 (dois) anos;

lV - Dêclârâçáo de inidonêidâde parâ licilar ou contrâtar com â Administraçáo

Pública, nos termos do art. 87 da Lei 8.666/93.

13.2. Na impontualidade do pagamento por parte da CONTRATANTE, o valor

seÉ atualizado pêla variação do IPCA (na hipótese de extinçáo desse índice, poÍoutro

quê venha a substituÊlo), e incidirá sobre o valor do débito a multa moratória de 2%

(dois por cento), mais juros de morâ em taxa mensal correspondente aos juros

aplicados à caderneta dê poupança, da data do vencimento até o eÍetivo pagamento.

Av Central, 89, Cen{ro, CEP 95568{00 - oom PedÍo

*:'

Fone: (5í) 3664-0011 - Site Oficral: www.dom rs.gov.br

Preíefturs llunldpol
Dom Pedro de Akôntors
Ertodo do Rlo Gronde do tul - Brorll

CúUSULA DÉCIMA QUARTA: DA DIVULGAçÃO oE DADOS PESSOAIS
SEGUNDO A LGPD

14. Em observância aos preceitos da Lei Gerâl de Proteção de Oados

Pessoais - LGPD - Lei '13.709/2018, os signatários autorizam a divulgação de ssus

dâdos pessôâis conslântes nêstê instrumento pâra Íins de publicidade e

transparôncia.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA - OO FORO

15. As partes elegem o Foro da Comarca de Toríês/RS, para dirimir quaisquêr

dúvidas emergentes do presente contrato.

DISPOSICÕES FINAIS

E por êstarêm as partes justas e contratadas assinam o presente instrumento

em três vias de igual teor e forma para que surta seus lêgais e.iuridioos efeitos.

Dom Pedro de Alcântara, 04 de dezembro de 2023.

MAURO uzA
Contratado

JONAS FF CK
Fi Cont

Este contrato se q0@ntra examinado e aprovado por eslâ Assessoria Jurídica

E^Dq -12 -/AL .

Jano
- oAB/RS 44 575

Av. Central, 89, Cênlro, CEP 9í568-000 - OoÍn Pêdro dê Alcáfltara/Rs
Fone: (51) 36&l-001'l - Sile Ofoal: s rÍw.domp€drodealcántaÍa.rs.gov.br

/&r*-"12",t2/'
ÃLEXANDRE MoDEL EVALDT

Prefeito Municipal